
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
___________________________________________________________________________                                     

 
                                                                                                       
 
Assunto il 25/09/2018  
 
Numero Registro Dipartimento: 441 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
 

n°10712   del   02/10/2018 
 

 
 
 

 
 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini della predisposizione di 
un elenco   nominativo da cui attingere per la nomina del componente regionale dei collegi 
sindacali delle Aziende del Servizio sanitario Regionale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



                                                 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 3 ter comma 3 del Dlgs. 502/92 stabilisce che  il collegio sindacale delle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere dura in carica tre anni ed è composto da cinque membri, di cui due designati 

dalla regione, uno designato dal Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, uno dal Ministro della sanità e uno dalla Conferenza dei sindaci; per le aziende 

ospedaliere quest'ultimo componente è designato dall'organismo di rappresentanza dei comuni.  

 I componenti del collegio sindacale  sempre a mente del citato decreto, sono scelti tra gli iscritti 

nel registro dei revisori contabili istituito presso il ministero di Grazia e giustizia, ovvero tra i 

funzionari del ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano 

esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 574 della L. 190/14 ha sostituito il primo periodo dell’articolo 3-ter, 
comma 3, del decreto legislativo 30dicembre 1992, n. 502, con il seguente:«Il collegio sindacale dura in 
carica tre anni ed e' composto da tre membri, di cui uno designato dal presidente della giunta 
regionale,uno dal Ministro dell'economia e delle finanze e uno dal Ministro della salute.»; 

DATO ATTO CHE nel mese di ottobre c.a. i Collegi Sindacali in atto presso le Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale volgeranno al termine e conseguentemente bisogna procedere al rinnovo degli 
stessi;  

RITENUTO, pertanto necessaria l’indizione di un avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini 
della predisposizione di un elenco alfabetico nominativo da cui attingere per la nomina del componente 
regionale dei collegi sindacali delle Aziende del Servizio sanitario Regionale al fine di razionalizzare la 
tempistica procedurale, garantendo altresì la trasparenza; 

STABILITO CHE il costituito elenco verrà trasmesso al Presidente della Giunta Regionale, il quale ai 
sensi dell’art.1 comma 574 della L.190/2014 individuerà il componente di rappresentanza regionale dei 
costituendi collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale  

VISTI 

- la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 

- la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno Zito; 

- il D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito; 

- il decreto n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM”; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;  



 

DECRETA 

 

Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendo integralmente riportate e confermate: 

DI INDIRE avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini della predisposizione di un elenco 

nominativo da cui attingere per la nomina del componente regionale dei collegi sindacali delle Aziende 

del Servizio sanitario Regionale  

DI APPROVARE la seguente documentazione parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità (ALL. A) 

 fac-simile di domanda (ALL. B) 

DI STABILIRE CHE il costituito elenco verrà trasmesso al Presidente della Giunta Regionale, il quale ai 
sensi dell’art.1 comma 574 della L.190/2014 individuerà il componente di rappresentanza regionale dei 
costituendi collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai 
sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i..  
 
 
 

 Il Dirigente Generale 
                F.to   Dott. Bruno Zito 

                              


